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کسی نمی داند آراســتگی و نظم، چطور از همان 
اول در این روســتا جا خوش کــرد. فقط کافی 
اســت تصویری از نمای بالا دیده باشــیم و حق 
بدهیم که »چوپانان« بیراه منظم ترین روستای 
خشتی جهان نام نگرفته است. در این روستا که 
حدود 120ســال از عمرش می گذرد، کوچه ها 
عمود بر هم و بدون بن بست ســاخته شده اند و 
خانه ها بادگیر دارند. رنگ خانه های خشــتی و 
گلی هم به زیبایی روســتا افزوده  است. چوپانان 
در بخش انــارک شهرســتان نایین، عــاوه بر 
معماری منحصر به فرد محل رشد گیاهان دارویی 
خودروست که این روزها بیشتر مورد توجه قرار 
گرفته تا اسم روســتا را زنده نگه دارد؛ طوری که 
مدیر میراث فرهنگی نایین می گوید با همکاری 
بخش خصوصی گیاهان دارویی روستای چوپانان 
می تواند با بســته بندی خاص خــودش به یک 
برند تبدیل شود. در این گزارش به این روستای 

چشم نواز سری زده ایم.

خانه های خشتی و بادگیرها
چوپانــان، در ۹0کیلومتــری بخــش انارک و 
1۸0کیلومتری شــرق شهرســتان نایین واقع 
شده است. این روســتای مهندسی ساز از نمای 
بالا شبیه یک صفحه شطرنج اســت. مدیر اداره 
میراث فرهنگی نایین درباره وجه تسمیه روستا 
به همشــهری می گوید: اســناد و مدارک نشان 
می دهد که حدود 120سال پیش این روستا شکل 
گرفت. پایه گذاران نخست آن هم چوپانانی بودند 
که گوسفندان خود را برای سیراب کردن به سر 
چاهی در این محدوده می آوردند. چاه آب باعث 
شد زندگی در این محدوده رونق بگیرد و کم کم 
مردمانی از خور، بیابانک و انــارک به این محل 
آمدند و روستای چوپانان شکل گرفت؛ روستایی 
که امروز 1700نفر جمعیت دارد. محمود مدنیان 
درباره اینکه علت نظم و ترتیب خانه سازی در این 
روستا چه بوده، اینطور پاسخ می دهد: اطاعات 
خاصی در دســترس نیســت، ولی روستا کاما 
مهندسی ساز و منظم اســت؛ برای همین به آن 

منظم ترین روستای جهان می گویند. هیچ کوچه 
بن بســتی در آن نیســت و از هر کوچه می توان 

انتهای آبادی را در شرق یا غرب دید.
جذابیت بصــری دیگر ایــن روســتا در بادگیر 
خانه های خشتی روستا در دل کویر است. مدنیان 
می گوید که ۹5درصد خانه های روســتا بادگیر 

دارند که خنک کننده ای طبیعی هستند.

همسایه با معدن سرب 
در حاشیه این روستا طبیعت کویری، زمین های 
کشــاورزی به عنوان قطب کشــاورزی نایین و 
خدمات زیرســاختی و دامداری وجود دارد. در 
همسایگی روستا معدن ســرب نخلک هم قرار 
گرفته اســت؛ معدنی با قدمت 2هزار ســال که 
یکی از قدیمی ترین معادن ایران و به گفته مدیر 

میراث فرهنگی نایین »مادر معادن ایران« است.
مدنیان درباره کســب وکار روستاییان می گوید: 
40درصد مردم روســتا در معدن مشــغول کار 
هســتند. مابقــی از راه کشــاورزی، دامداری و 

کامیون داری روزگار می گذرانند.
چاه های پرآب روستا باعث رشــد انواع درختان 
شده ازجمله درختان نخل، پسته و حتی انار و در 

حیاط خانه ها دست کم یک درخت خرما هست.
مدیر میراث فرهنگی به یکی دیگر از جاذبه های 
گردشگری روســتای چوپانان اشــاره می کند و 
می گوید: ریگ های روان نزدیک این روستا که به 
ریگ جن معروف هستند از مهم ترین ریگ های 
روان در ایــران به شــمار می روند. مشــابه این 
ریگ ها در عربســتان و آفریقا دیده شــده است. 
برای اینکه ریگ به خانه روســتاییان وارد نشود، 
از همان زمان قدیم ریگ برگردان هایی ســاخته 
شده که معماری آن شــبیه برج است. مجموعه 
حفاظت شده عباس آباد در فاصله 50کیلومتری 
روستاســت که تعداد زیادی کل، بز و آهو در آن 
منطقه محافظت شــده زندگی می کننــد. با این 
همه جذابیت گردشــگری، اما چنــان که باید و 
شاید روستای چوپانان شــناخته شده نیست و 
تا به حال یکی، دو نمایشــگاه برای معرفی روستا 
برگزار شده است. ناگفته نماند که انارک بخشی 
از طریق الرضا)ع( هم به حســاب می آید؛ مسیری 
که زائران اســتان های غربی برای زیارت و سفر 
به مشــهد از آن می گذرند. اما تا بــه حال فقط 
2بومگردی در روستای چوپانان راه اندازی شده و 
اقدام گسترده ای در این حوزه صورت نگرفته است. 

روستای چوپانان با داشتن گیاهان دارویی خودرو 
نیز می تواند در حوزه محصولات دارویی اسمی سر 
زبان ها داشته باشــد. مدیر میراث فرهنگی نایین 
می گوید: سعی داریم اهالی روستا را برای مشارکت 
در بخش بومگردی تشویق کنیم، اما برای حضور 
گردشگران به حمایت بخش خصوصی نیاز است. 
درباره گیاهان دارویی هم باید سرمایه گذاران ورود 
کنند تا با برندسازی در این زمینه کاری انجام شود. 
کارهای مطالعاتی بحث تولیــد و فروش گیاهان 

دارویی در دست مطالعه است.

  
ویژگی های خاص روســتای چوپانــان ازجمله 
همســایگی با موزه معدن، رونق کشــاورزی و 
رشــد گیاهان دارویی خــودرو می تواند عاوه 
بر ایجاد اشــتغال از مهاجرت روستانشینان نیز 
جلوگیری کند. شرایط خاص کویری، خانه های 
خشت و گلی، کوچه های منظم و ردیف بادگیرها 
نیز جاذبه های گردشــگری است که با مشارکت 
ســرمایه گذاران می تواند به صنعت گردشگری 
در این روستا که نام منظم ترین روستای خشتی 

جهان را بر پیشانی دارد، جانی تازه ببخشد.

روایت منظم ترین روستای خشتی جهان
چوپانان؛ منظم ترین روستای خشتی جهان در شهرستان نایین، بیش از یک قرن پیش توسط تعدادی چوپان شکل گرفت و آباد شد

راحله عبدالحسینیگزارش
روزنامه نگار

 آغاز اجرای طرح بازرسی 
از نانوایی های گیلان 

طرح ویژه بازرســی از نانوایی های گیان با هدف نظارت بر 
اجرای قانون هدفمند ســازی  یارانه ها در بخش آرد و نان و 
به کارگیری دستگاه کارتخوان انجام می شود. به گزارش ایلنا، 
مدیرکل تعزیرات حکومتی گیان گفت: این طرح همزمان با 
سراسر کشور و با همکاری سازمان جهادکشاورزی، صمت، 
اداره کل غله و بازرسان اتاق اصناف انجام خواهد شد. مرتضی 
امینی افزود: راستی آزمایی در اســتفاده از کارتخوان های 
جدید و تخلفاتی مانند گرانفروشی، کم فروشی، عرضه خارج 
از شبکه و خرید خارج از ضابطه آرد ازجمله هدف ها بوده و 
ضمن اینکه این اهداف در واحدهای نانوایی نوع یک، دو و 
آزادپز ها هم دنبال می شود. وی ادامه داد: همچنین ساعت 
پخت نانوایی ها و خرید آرد توســط نانوایی های آزادپز هم 
مورد بررســی قرار می گیرد. مدیــرکل تعزیرات حکومتی 
گیان اضافه کرد: درصورت ارتکاب تخلف با متخلفان، با آنها 
طبق قانون برخورد می شود که شامل جریمه های سنگین 
و افزایش مجازات ها به میزان 10 برابر تا پلمب واحد نانوایی 
است. وی گفت: پیامک ها و هشــدارهای لازم درخصوص 
تراکنش های نامتعارف برای نانوایی ها ارسال شده که باید 
اصاح کنند در غیراین صورت مطابق با اجرای طرح با آنها 
برخورد می شود. شهروندان می توانند تخلفات را به سامانه 

1۳5تعزیرات حکومتی گزارش دهند.

مقاوم سازی واحدهای مسکونی 
روستایی در آذربایجان شرقی

به طور متوســط 4۹درصد از واحدهای مسکونی روستایی 
استان آذربایجان شرقی نوســازی و مقاوم سازی شده که از 

میانگین کشوری یک درصد بیشتر است. 
به گــزارش باشــگاه خبرنگاران جــوان، مدیــرکل بنیاد 
مســکن آذربایجان شــرقی گفت: طرح بهســازی مسکن 
روســتایی از ســال 1۳74 در اســتان آذربایجان شرقی 
آغاز شــده اســت. تاکنون 150 هزار و۹7۶ واحد مســکن 
روستایی اســتان بهسازی شده اســت. حجت الله سروری 
با اشــاره به اینکه سهمیه آذربایجان شــرقی در طرح ویژه 
بهسازی مسکن روســتایی برای نوســازی و مقاوم سازی  
واحدهای کم دوام روستایی ســالانه 12هزار واحد است ، 
افزود: از این تعداد 24 هزار و100 واحد مســکن روستایی 
 پس از سرشــماری سال۹5 تاکنون در اســتان بازسازی و 

مقاوم سازی  شده است.
مدیرکل بنیاد مســکن آذربایجان شــرقی گفت: تاکنون 
۹55میلیارد ریال کمک باعوض به واحدهای مســکونی 
روستایی تحت پوشــش نهادهای حمایتی در قالب برنامه 
جامع تامین مســکن اقشار کم درآمد روســتایی پرداخت 

شده است. 

خبر کوتاه 
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همینزمینهاجراییخواهدشد.
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عملکــردوامــورحقوقــیاســتانداری
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لزوم شفاف سازی بودجه کنترل 
ریزگردهای خوزستان 

طی 10ســال اخیر اســتان خوزســتان همواره با معضل 
ریزگردها روبه رو بوده اســت و هر ســال بودجه ای برای آن 
تصویب می شود. یکی از نمایندگان مجلس دیروز در این باره 
گفت: باید به زودی گزارشــی تهیه و به اطاع مردم رسانده 

شود که بودجه کنترل ریزگردها کجا هزینه می شود؟
به گزارش خبرگزاری خانه ملت، مجتبی یوســفی، نماینده 
اهواز گفت: اجرای پروژه های غیرکارشناســی انتقال آب و 
خشک شدن جلگه های کشــور همچنین اجرای پروژه های 
غیرکارشناسی سدســازی در برخی از کشورهای همسایه 

زمینه تشدید پدیده ریزگردها را فراهم کرده است.
یوسفی درباره ریشه گسترش پدیده ریزگردها و راهکارهای 
کنترل آن بیان کرد: 2موضوع در گسترش پدیده ریزگردها 
مؤثر است؛ یکی بحث سیاستگذاری های غلط و سوءمدیریت 
در داخل کشور اســت. ما شــاهد پروژه های غیرضروری و 
غیرکارشناســی انتقال آب از سرشــاخه ها و بی توجهی به 
پایین دست در اســتان های جنوبی هســتیم که نتیجه آن 
خشــک شــدن تالاب ها نظیر تالاب هورالعظیــم و تالاب 
شادگان است؛ با خشک شــدن این تالاب ها جلگه هایی که 
از قدیم در اســتان های جنوبی وجود داشــت، از بین رفت. 
دومین موضوع انتقال صنایع آب بر به کویر کشــور است که 
هم مشکات زیســت محیطی و آلایندگی برای این مناطق 
ایجاد کرده و هــم تامین منابع آب این صنایع را با مشــکل 
مواجه کرده اســت. ریشــه این موضوعات در سوءمدیریت 
داخلی است که زمینه گســترش پدیده ریزگردها را فراهم 
کرد. از ســوی دیگر در ۳سال گذشــته منابعی برای حوزه 
محیط زیست و کنترل ریزگردها اختصاص پیدا کرد که باید 
به مردم گزارش داده شــود که این 2هزار و 700میلیارد در 
کجا هزینه شد؟ حداقل نیمی از این منابع در اختیار استان 
خوزستان قرار گرفته است. امروز باید گزارش دهند که این 
منابع چه شده است؟ منابعی که در سال جاری برای این حوزه 
پیش بینی کردیم هنوز اختصاص داده نشده است و ما تأکید 
داریم زودتر دولت برای کنترل کانون های ریزگرد داخلی این 
منابع را تخصیص دهد. موضوع بعدی به دیپلماسی منطقه ای 
بازمی گردد. زیاده خواهی و پروژه های غیرکارشناســی که 
در حوزه سدســازی در کشــورهای منطقه دنبال می شود 
از دیگر ریشه های تشــدید پدیده ریزگردها است. برخی از 
کشورها این اقدام را انجام داده و سایر کشورهای منطقه را 
دچار مخاطره کرده اند. به گفته این عضو کمیسیون عمران 
مجلس، سیاست های غلط کشــور در دولت های گذشته در 
حوزه مدیریت منابع آب و منابع توسعه ای کشور سبب شده 
تا شرق کشور خالی از سکنه شود. وقتی ما جمعیت مرزنشین 
که همواره برای دفاع از کشــور سینه ســپر کرده است را از 
دست بدهیم باید هزاران میلیارد تومان هزینه کنیم تا امنیت 
مرزهای کشــور را تامین کنیم. وی افزود: در ابتدا فقط یک 
استان یعنی خوزستان درگیر پدیده ریزگردها شد اما امروز 
نیمی از کشــور و حتی پایتخت نیز درگیر پدیده ریزگردها 
شده است. این امر ضرورت فعال شدن دیپلماسی منطقه ای 

را برای کنترل این پدیده نشان می دهد.

عدد خبر

منطقــه جنگلهــای درختــان از
حفاظــتشــدهخامــیگچســاران

تاکنوندرآتشسوختهاست.
بــهگــزارشایرنــا،جــدالبــاآتــش
پــس گچســاران جنگلهــای در
از28ســاعتهمچنــانادامــهدارد
وهمــهامکانــاتبــرایمهــارحریــق
بهکارگرفتهمیشــود.بــهدلیلوزش
بــادگــرموصخــرهایبــودنمنطقــه
همچنــانآتشســوزیدردرختــان

ادامهدارد.

150
هکتار

گورخرایرانیدرمراکزپرورشسازمان
محیطزیستوسایتهایخصوصی

نگهداریمیشود.
بــهگــزارشایرنــا،ایــنگورهــادر
اســتانهاییــزد،البــرز،ســمنان،
فــارس،کرمــانوتهــراندرحــال
نگهداریهســتندوقراراست۴رأس
گورایرانیازکرمانبهسایتسمنان

منتقلشوند.

42
رأس

ازابتــدایامســالدراســتانتهــران
دستگیرشدهاند.

بهگــزارشایســنا،علیرضــامزینانی،
اســتان محیطزیســت سرپرســت
تهــرانگفــت:ایــنتعــدادشــامل
۵۳فقــرهتخلــفشــروعبــهشــکار
همچنینصیدوشــکارغیرمجازانواع
گونههــایجانوریازجملهشــکارقوچ
ومیشوحشی،کلوبز،کبکوصید

انواعقزلآلابودهاست.

5۸
شکارچی

کشــور عشــایر جمعیــت نفــراز
هــدفآموزشهــایمحیطزیســتی

هستند.
بهگزارشهمشهری،نوراللهمرادی،
ســخنگویســازمانحفاظــتمحیــط
زیســتدراینبــارهگفــت:یکــیاز
فعالیتهــادرزمینــهمردمیســازی،
شــناختکنشــگرانمحیطزیســتی
استکههرفردیبتواندکوچکترین
قدمیدرزمینــهحفظمحیطزیســت

بردارد.

1.5
میلیون

گزارش عملکرد وزارت میراث فرهنگی،  گردشگری و 
صنایع دســتی در یک ســال گذشــته منتشر شد و گزارش

براساس آن ایران توانسته است از محل ورود ۳میلیون 
گردشگر خارجی از نیمه دوم سال1400 تاکنون به درآمد 2.5میلیارد 
دلاری دست پیدا کند. این در حالی است که پاندمی کرونا همچنان در 
جهان تداوم یافته و ایران نیز با شدیدترین تحریم های برجای مانده از 

دوران خروج ترامپ از برجام مواجه بود.
پیش تر معاونت گردشــگری وزارت میراث فرهنگی، گردشــگری و 
صنایع دستی به همشهری خبر داده بود که 4کشور همسایه ایران شامل 
عراق، ترکیه، افغانستان و پاکستان بیشترین تعداد گردشگران ورودی 
به کشور را از ابتدای ســال جاری تاکنون داشته اند. گردشگرانی که به 
ایران سفر کرده اند، بیشــتر با هدف زیارت و درمان به ایران آمده اند و 
بدین ترتیب ایران توانست از محل گردشگری زیارت و درمان بیشترین 
 درآمد حاصل از ورود گردشــگران به ایران را طی یک ســال گذشته

جذب کند.
دولت سیزدهم از ابتدای شروع به کار بر رونق گردشگری داخلی تمرکز 
داشت و پس از آن به دلیل بسته شــدن مرزها به دلیل پاندمی کرونا که 
بیش از 2سال تداوم یافت، درنظر داشت با کاهش محدودیت های سفر 
بخشی از صنعت گردشگری ایران را زنده نگاه دارد. عزت الله ضرغامی، 
وزیر میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دســتی  بسیار تاش کرد و 
در این حوزه موفق عمل کرد و نخســتین ویزای ورود به ایران پس از 

2سال تعطیلی مطلق سفر به کشور با تصمیم ستاد ملی مقابله با کرونا 
صادر شد. بر همین اساس ایران توانسته  ظرف مدت یک سال آن هم با 
وجود تمام محدودیت ها 2.5میلیارد دلار از محل ســفر تنها ۳میلیون 
گردشگر خارجی به کشور آن هم از گردشــگران کشورهای همسایه 

درآمد کسب کند.
در حــوزه ســفرهای داخلی نیــز رونق بســیاری پــس از برچیدن 
ممنوعیت های ناشــی از شــیوع کرونا در کشــور ایجاد شد. عزت الله 
ضرغامی ســال گذشــته گفته بود که در نوروز1401 سونامی سفر به 
راه خواهد افتاد. این پیش بینی نیز محقق شــد و میلیون ها ایرانی پس 

از 2سال خانه نشینی عازم جاده ها و مقاصد گردشگری کشور شدند.
براساس آنچه وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی به عنوان 
گزارش عملکرد یک ســاله این وزارتخانه منتشر کرده است، سفرهای 
داخلی از نیمه دوم سال1400 تا همین حالا 40درصد  نسبت به مدت 

مشابه پیش از آن افزایش یافت.
وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی اعام کرده است که 
تنها در نوروز1401 بیش از 52میلیون نفر شب اقامت در مراکز اقامتی 
رسمی کشور ثبت شده است؛ آماری که رشد 40درصدی گردشگری 
داخلی را تأیید می کنــد. طی 20روز ابتدایــی فروردین ماه ۶میلیون 
مسافر دریایی در کشــور جابه جا شدند و رشــد ۳00درصدی سفر با 
ناوگان دریایی به ثبت رسید. اما ۹0درصد ســفر ایرانی ها در این دوره 
در جاده های کشور ثبت شد. 52میلیون و۸00هزار تردد خودرویی بین 

استان های کشور هم ثبت شد. 5.5میلیون گردشــگر نیز از تهران به 
مقصد استان های دیگر خارج شدند.

براســاس اعام وزارت میراث فرهنگی، در نــوروز1401 پس از پایان 
محدودیت های سفر و عطش ایرانی ها برای مسافرت، بیش از ۹0درصد 
ظرفیت اقامتی کشور اشغال شــد و میزان بازدید از پایگاه های میراث 
فرهنگی در نقاط مختلف کشور، موزه ها و مراکز تاریخی با رشد بیش از 

۸0درصدی نسبت به دوره مشابه مواجه شد.
سال گذشته اما سهم گردشــگری در اقتصاد ایران ۳.1درصد بود که 
با آغاز نوروز1401 تاکنون این عدد به 4.1درصد افزایش یافته اســت. 
سال گذشته ایران براســاس آمار وزارت میراث فرهنگی، گردشگری 
و صنایع دستی با رشد منفی 45درصدی در اقتصاد گردشگری مواجه 
شــد و تنها 144هزار میلیارد تومان از این محل درآمد داشت، اما در 
سال جاری این رقم به 202هزار میلیارد تومان افزایش یافت.  کارشناسان 
صنعت گردشــگری در دوران پاندمــی کرونا پیش بینــی کردند که 
گردشگری ایران در سال2025 احیا می شود. اما حالا همزمان با روزهای 
پایانی مذاکرات برای احیای برجام و با توجه به رشد صنعت گردشگری 
کشور در دوران پساکرونا به نظر می رســد گردشگری کشور بتواند در 
مدتی کوتاه تر از این زمان بار دیگر به شــکوفایی برسد و درهای ایران 
دیگر نه تنها برای همسایگان، که به روی گردشگران جهان گشوده شود 
 و ارزآوری صنعت گردشگری بیش از تمامی صنایع دیگر به روزهای اوج

 نزدیک شود.

40 درصد افزایش درآمد از گردشگران خارجی
۳ میلیون گردشگر خارجی در یک سال ، 2/5 میلیارد دلار  به کشور وارد کردند


